



แบบ ปผว.1 รายไตรมาส

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)
แบบรายการเปิดเผยข้อมูล (แนบท้ายคำสั่งนายทะเบียนที่ 48/2561)
เรื่อง ให้เปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ.2561

ส่วนที่ 1 การรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผย

คำอธิบาย

กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท คือ กรรมการของบริษัทเป็นผู้รับมอบอำนาจ
กระทำการแทนบริษัท ให้มีอำนาจลงนามพร้อมทั้งประทับตราบริษัทฯ เพื่อการรับรองความถูกต้องของ
ข้อมูลที่บริษัทเปิดเผยตามรายการที่นายทะเบียนกำหนด

บริษัทได้สอบถามข้อมูลที่เปิดเผย ด้วยความระมัดระวัง และบริษัทขอรับรองว่า
ข้อมูลดังกล่าวถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควร
ต้องแจ้งในสาระสำคัญและขอรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผยทุกรายการของบริษัทฯ

นางสาวรัตติพร ลีลาปัญญาเลิศ
กรรมการผู้รับมอบอำนาจ



เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

ข้อมูลประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2563

1. ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัท

บริษัทต้องดำรงเงินกองทุนเพื่อรองรับผลขาดทุนหรือความสูญเสียที่ไม่ได้คาดการณ์ไว้ซึ่งเมื่อเกิดขึ้นแล้วอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและเงินกองทุนของบริษัท ตัวอย่างเช่น การขายสินไหมรายใหญ่ การเกิดมหันตภัย การขาดทุนจากการลงทุน เป็นต้น นอกจากนี้เงินกองทุนยังเป็นหลักประกันในความมั่นคงและสร้างความมั่นใจให้แก่ผู้ถือกรรมสิทธิ์ของบริษัทอีกด้วย เงินกองทุนนั้นจะสะท้อนการบริหารจัดการความเสี่ยงที่ดีของบริษัทและยังเป็นสัญญาณเตือนภัยล่วงหน้าให้แก่บริษัทฯ เมื่อระดับความเพียงพอของเงินกองทุนลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญ

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาสที่ 1		ไตรมาสที่ 2		ไตรมาสที่ 3		ไตรมาสที่ 4	
	2563*	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562*
อัตราส่วนความพอเพียงของเงินกองทุน (ร้อยละ)	822.3%	1046.6%		1129.8%		1161.0%		779.9%
เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด	723.3	737.3		753.9		773.8		757.9
เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย	88.0	70.4		66.7		66.6		97.2

หมายเหตุ : - ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุนรวมทั้งหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัย กำหนดให้นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่าร้อยละหนึ่งร้อยสี่สิบได้

- เงินกองทุน เป็นเงินกองทุนตามราคาประเมิน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัย

- ไตรมาสที่ 2 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 6 เดือน ,ไตรมาสที่ 3 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 9 เดือน และไตรมาสที่ 4 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 12 เดือน

*ตั้งแต่ไตรมาสที่ 4/2562 ได้มีการจัดทำขึ้นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการตามกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2562

2. รายงานทางการเงิน

งบการเงินรายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว

งบการเงิน รายไตรมาส 1/2563 ที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว ได้มีการนำข้อมูลขึ้นบน

Website ของบริษัทแล้ว โดยสามารถเข้าไปศึกษาข้อมูลได้ที่

เกี่ยวกับเรา :

ข้อมูล ปฟว.1 <https://www.tuneinsurance.co.th/Pages/About05.aspx>

ข้อมูลทางการเงิน <https://www.tuneinsurance.co.th/Pages/About05.aspx>

ข้อมูลทางการเงินลงทุน <https://www.tuneinsurance.co.th/Pages/AboutN09.aspx>

บริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทูน่าประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ทูน่าประกันภัย จำกัด (มหาชน) (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 1.2 สถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง และมีผลกระทบต่อธุรกิจหลายภาคส่วน ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและเกิดความผันผวนในตลาดเงินและตลาดทุน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและมีผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการรับประกันภัย การปรับลดของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน และมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์

ฝ่ายบริหารบริษัทฯ มีการติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนีสินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ปรับเปลี่ยนแผนธุรกิจและการบริหารงานเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง และจะพิจารณابันทักผลกระทบดังกล่าว (ถ้ามี) ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

เรื่องอื่น

เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นเหตุให้บริษัทฯ ต้องเลื่อนการจัดประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นออกไปจึงยังไม่มีมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เรื่องการแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ สำหรับรอบบัญชีปี 2563 อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติให้นำเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ให้แต่งตั้งข้าพเจ้าให้เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ สำหรับรอบบัญชีปี 2563 ข้าพเจ้าจึงได้เข้าปฏิบัติงานสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ดังกล่าวข้างต้น



ณริศรา ไชยสุวรรณ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4812

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 พฤษภาคม 2563

บริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	107,018,662	87,722,797
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	6	34,280,182	63,807,592
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		4,364,154	3,451,044
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	7	150,117,399	147,620,550
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	8	32,548,387	21,831,059
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	9	544,231,486	-
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	10	226,210,039	-
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์		10,667	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์		-	805,250,615
อุปกรณ์	12	15,319,657	15,753,063
สินทรัพย์สิทธิการใช้	13.1	6,944,430	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	442,494	494,080
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	15.1	11,422,780	9,296,350
สินทรัพย์อื่น	16	27,119,464	27,275,259
รวมสินทรัพย์		1,160,029,801	1,182,502,409

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	17	206,073,446	208,311,051
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	18	129,517,445	121,402,620
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		5,380,494	5,069,695
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19	12,876,485	12,264,161
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า		18,291,492	29,720,258
หนี้สินตามสัญญาเช่า	13.2	6,595,306	-
หนี้สินอื่น	20	49,971,600	65,228,841
รวมหนี้สิน		428,706,268	441,996,626
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		300,000,000	300,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		16,997,780	16,997,780
ยังไม่ได้จัดสรร		384,925,777	406,415,124
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	11	29,399,976	17,092,879
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		731,323,533	740,505,783
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,160,029,801	1,182,502,409

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	2563	2562
กำไรหรือขาดทุน:			
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ		90,720,220	95,747,701
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ		(61,079,481)	(61,170,407)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		29,640,739	34,577,294
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้			
ลดลง (เพิ่มขึ้น) จากงวดก่อน		3,872,926	(1,588,398)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		33,513,665	32,988,896
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		21,059,846	19,070,029
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	21	3,241,646	2,555,387
ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	22	(8,130,154)	580,988
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน	23	(34,850,684)	6,235,862
รายได้อื่น		356	92,013
รวมรายได้		14,834,675	61,523,175
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทน		22,132,098	16,631,146
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ		(12,326,402)	(8,861,855)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		14,096,258	16,796,600
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น		6,674,676	6,579,587
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	24	20,869,902	19,599,588
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	25	542,098	-
รวมค่าใช้จ่าย		51,988,630	50,745,066
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(37,153,955)	10,778,109
บวก (หัก) : รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	15.2	7,023,803	(2,058,826)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		(30,130,152)	8,719,283

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	2563	2562
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	1,066,756
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	(213,351)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	853,405
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย		
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	926,970	-
ผลกำไรขาดทุนจากการประมาณการ		
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	98,003	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(204,995)	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
- สุทธิจากภาษีเงินได้	819,978	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	819,978	853,405
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(29,310,174)	9,572,688
กำไรต่อหุ้น:	26	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(1.00)	0.29

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม		ส่วนเกินทุนจากตราสารหนี้			รวม
		จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	กำหนดให้วัดมูลค่าสุทธิรวม	ส่วนเกินทุนจากเงินลงทุนต่อขาย	สุทธิจากภาษีเงินได้	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	300,000,000	14,797,780	366,861,119	-	12,615,920	12,615,920	694,274,819
กำไรสำหรับงวด	-	-	8,719,283	-	-	-	8,719,283
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	853,405	853,405	853,405
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	8,719,283	-	853,405	853,405	9,572,688
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	300,000,000	14,797,780	375,580,402	-	13,469,325	13,469,325	703,847,507
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	300,000,000	16,997,780	406,415,124	-	17,092,879	17,092,879	740,505,783
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	8,562,403	11,565,521	-	11,565,521	20,127,924
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	300,000,000	16,997,780	414,977,527	11,565,521	17,092,879	28,658,400	760,633,707
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(30,130,152)	-	-	-	(30,130,152)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	78,402	741,576	-	741,576	819,978
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(30,051,750)	741,576	-	741,576	(29,310,174)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	300,000,000	16,997,780	384,925,777	12,307,097	17,092,879	29,399,976	731,323,533

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	106,563,578	119,845,316
เงินจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	(37,488,063)	(99,290,289)
ดอกเบี้ยรับ	554,552	2,703,740
เงินปันผลรับ	85,101	153,766
รายได้อื่น	356	92,013
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(14,915,930)	(15,202,824)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(13,968,773)	(14,168,043)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(17,774,781)	(6,115,138)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(19,980,983)	(30,941,598)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(457,422)	(508,970)
เงินสดรับ - ตราสารหนี้และตราสารทุน	71,686,322	49,233,806
เงินสดจ่าย - ตราสารหนี้และตราสารทุน	(53,823,988)	(76,559,124)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	20,479,969	(70,757,345)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
อุปกรณ์	(511,575)	(184,904)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(511,575)	(184,904)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(634,176)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(634,176)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	19,334,218	(70,942,249)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น	(38,353)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	87,722,797	229,832,884
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	107,018,662	158,890,635

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ทูนประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯมีบริษัท Tune Protect Group Berhad ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศมาเลเซียเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทฯในอัตราร้อยละ 49 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในการรับประกันวินาศภัย ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯ ตั้งอยู่ที่เลขที่ 3199 อาคารมาลีนนท์ ทาวเวอร์ ชั้น 14 ถนนพระราม 4 แขวงคลองตัน เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง และมีผลกระทบต่อธุรกิจหลายภาคส่วนไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและเกิดความผันผวนในตลาดเงินและตลาดทุน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอน และมีผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการรับประกันภัย การปรับลดของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน และมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและปรับเปลี่ยนแผนธุรกิจและการบริหารงานเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่างๆในการประมาณการผลกระทบ ซึ่งต้องมีการประมาณการอย่างต่อเนื่อง หากมีสถานการณ์เปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปีและเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 4 เมษายน 2562

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ออกมาเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2562) เรื่องสัญญาประกันภัยที่อนุญาตให้ผู้รับประกันที่เข้าเงื่อนไขตามที่กำหนด ให้สามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงินเป็นการชั่วคราว และกำหนดให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัยแทนสำหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มต้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2565 หรือก่อนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย จะมีผลบังคับใช้

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ถึงแม้บริษัทฯ จะเข้าเงื่อนไขตามที่มาตรฐานกำหนดให้สามารถเลือกถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีได้ แต่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เห็นว่า การใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินมีความเหมาะสมกว่า บริษัทฯ จึงเลือกถือปฏิบัติตามมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

การจัดประเภทและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทฯ ต้องจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินใหม่ให้สอดคล้องกับ โมเดลธุรกิจและการจัดการสินทรัพย์ของบริษัทฯ ตามพื้นฐานข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรกโดย

- การจัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน บริษัทฯ ต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียนและจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสะสมจะรับรู้ในกำไรสะสม

- การจัดประเภทและวัดมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายประเภทตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น บริษัทฯพิจารณาแล้วว่า จะจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าว (บางส่วน) เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลจากการจัดประเภทดังกล่าวส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายที่ถูกจัดประเภทใหม่ซึ่งเคยแสดงรายการภายใต้กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทฯจะถูกโอนเป็นกำไรสะสม

การจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงิน

การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงิน บริษัทฯยังคงจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กำหนดให้กิจการต้องประมาณการการด้อยค่าจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแทนการรับรู้ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแล้วตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบริษัทฯจะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯนำหลักการทั่วไปมาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินอื่น

การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง

บริษัทฯนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติ โดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ทั้งนี้ ผลสะสมของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการการวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เข้าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เข้ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

บริษัทฯ นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ถ้ามี) และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล ข้อ 3

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ซึ่งรวมถึงสถานการณ์ COVID-19 ภาวะเศรษฐกิจ สงครามการค้า และภัยแล้ง และให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฝนส. (23) ว. 276/2563 เรื่อง แนวทางในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฝนส. (01) ว. 380/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 หรือมาตรการอื่นใดตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดเพิ่มเติม ซึ่งรวมถึง ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และกิจการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย เช่น ธุรกิจลิฟต์ซิ่ง ธุรกิจเช่าซื้อ ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และธุรกิจแฟลคเตอร์ริง เป็นต้น ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทยและเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลง

บริษัทฯ ไม่ได้เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวดังกล่าว

**แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อ
รองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับ
ทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีใน
ช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมี
ผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลา
ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทฯ ไม่ได้เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวดังกล่าว

2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ใน
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ดังนี้

(ก) การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และวัด
มูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับ โมเดลธุรกิจของบริษัทฯ ในการ
จัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือวัด
มูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับนโยบาย
ลงทุนของบริษัทฯ

หนี้สินทางการเงินวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

(ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทรายการเงินลงทุนในหลักทรัพย์เป็นเงินลงทุนใน
หลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่า
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ภายหลังจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม

ภายหลังจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนออกไป กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสะสมของเงินลงทุนในตราสารทุนจะรับรู้ในกำไรสะสม

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

รายได้จากเงินลงทุนและการจำหน่ายเงินลงทุน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ณ วันที่เกิดรายการ ยกเว้นผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนที่บริษัทฯ กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะรับรู้ในกำไรสะสม ซึ่งจะไม่สามารถรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในภายหลังได้

การเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการเงินลงทุนในตราสารหนี้

เมื่อโมเดลธุรกิจ (Business model) ในการบริหารสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงไป บริษัทฯ ต้องมีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการของเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ บริษัทฯ จะปรับมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารหนี้ดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทรายการเงินลงทุนในตราสารหนี้ ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น แล้วแต่การจัดประเภทรายการของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่มีการโอนเปลี่ยนประเภท

(ค) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุน ตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯ พิจารณา การเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่า เพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งบริษัทฯ ใช้วิธีการ ง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

(ง) สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุน หักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตาม สัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจาก การวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่ สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากบริษัทฯ ไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่ บริษัทฯ เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจาก วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวัน สิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล บริษัทฯรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่าย ตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของ บริษัทฯ หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้น โดย สะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระ แล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือ ประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่ม มีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุ สัญญาเช่า

3. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2 บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยบริษัทฯ ได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต่อกำไรสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นของต้นงวดปี 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจาก		1 มกราคม 2563
		มาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน กลุ่ม เครื่องมือทาง การเงิน	มาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 16	
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	87,722,797	(33,869)	-	87,688,928
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	3,451,044	(7,282)	-	3,443,762
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	805,250,615	(805,250,615)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	-	555,189,300	-	555,189,300
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	-	275,101,011	-	275,101,011
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	28,000	-	28,000
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	7,585,454	7,585,454
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9,296,350	(5,005,309)	-	4,291,041
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	7,197,096	7,197,096
หนี้สินอื่น	65,228,841	-	284,022	65,512,863
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	406,415,124	8,458,066	104,337	414,977,527
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	17,092,879	11,565,521	-	28,658,400

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
<u>กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร</u>	
การจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	11,027,865
การรับรู้ตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	28,000
การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน	(496,880)
ผลกระทบทางด้านภาษี	(2,111,797)
รวม	8,447,188
อื่น ๆ	10,878
	<u>8,458,066</u>
<u>องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น</u>	
การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	25,495,425
การจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(11,027,865)
ผลกระทบทางด้านภาษี	(2,893,512)
รวม	11,574,048
อื่น ๆ	(8,527)
	<u>11,565,521</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน เปรียบเทียบกับการจัดประเภทและมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิมนั้น แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐาน การบัญชีเดิมนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				รวม
	เครื่องมือทาง การเงินที่วัด มูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน	เงินลงทุนใน ตราสารทุนที่ กำหนดให้วัด มูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	เครื่องมือทาง การเงินที่วัด มูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไร	เครื่องมือทาง การเงินที่วัด มูลค่าด้วย ราคาทุน ตัดจำหน่าย	
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	87,722,797	-	-	87,688,928	87,688,928
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	3,451,044	-	-	3,443,762	3,443,762
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	805,250,615	477,746,785	133,031,621	219,511,905	830,290,311
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	28,000	-	-	28,000

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

3.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทฯ ระบุหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

(หน่วย: บาท)

ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	11,245,029
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(717,789)
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(2,917,128)
หัก: อื่น ๆ	(211,392)
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(201,624)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	7,197,096

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ
ครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
อาคาร	7,585,454
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	<u>7,585,454</u>

4. การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ยอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจัดประเภทได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	เงินลงทุนใน ตราสารทุนที่			รวม
	เครื่องมือทางการเงิน ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน	กำหนดให้วัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	เครื่องมือ ทางการเงินที่วัด มูลค่าด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย	
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	107,018,662	107,018,662
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	-	-	4,364,154	4,364,154
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	345,309,332	-	198,922,154	544,231,486
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	92,251,447	133,958,592	-	226,210,039
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	10,667	-	-	10,667
สินทรัพย์อื่น - สินทรัพย์ทางการเงิน	-	-	3,216,055	3,216,055
หนี้สินทางการเงิน				
หนี้สินอื่น - หนี้สินทางการเงิน	-	-	13,481,117	13,481,117
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	6,595,306	6,595,306

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสด	39,287	51,787
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	84,737,356	65,391,240
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลาและ บัตรเงินฝากธนาคาร	22,280,372	22,279,770
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>107,057,015</u>	<u>87,722,797</u>
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(38,353)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>107,018,662</u>	<u>87,722,797</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ และบัตรเงินฝาก มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 – 1.00 ต่อปี

6. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรงจำแนกตามอายุที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	23,203,804	53,977,633
ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	4,103,665	4,651,784
ค้างรับเกินกว่า 30 - 60 วัน	2,997,223	1,298,644
ค้างรับเกินกว่า 60 - 90 วัน	1,360,818	287,536
ค้างรับเกินกว่า 90 วัน	4,046,095	3,591,995
รวม	35,711,605	63,807,592
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,431,423)	-
เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ	34,280,182	63,807,592

7. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองสินไหมทดแทน	104,376,378	97,712,631
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	45,741,021	49,907,919
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	150,117,399	147,620,550

8. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	32,548,387	21,831,059
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	32,548,387	21,831,059

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของเงินค้างรับจากการประกันภัยต่อจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	18,531,030	5,887,685
ค้างรับไม่เกิน 1 ปี	7,735,445	7,624,796
ค้างรับเกินกว่า 1 - 2 ปี	4,892,819	1,170,396
ค้างรับเกินกว่า 2 ปี	1,389,093	7,149,182
เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	<u>32,548,387</u>	<u>21,831,059</u>

9. สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้

9.1 จำแนกตามการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

	(หน่วย: บาท)
	31 มีนาคม 2563
	<u>มูลค่ายุติธรรม</u>
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	150,041,708
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	142,144,312
หน่วยลงทุน	53,123,312
รวมตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	<u>345,309,332</u>
	<u>ราคาทุนตัดจำหน่าย</u>
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	39,645,828
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	90,000,000
เงินฝากธนาคารและบัตรเงินฝาก	70,230,574
รวม	<u>199,876,402</u>
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(954,248)
รวมตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ	<u>198,922,154</u>
รวมสินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้ - สุทธิ	<u>544,231,486</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9.2 เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามประเภทการลงทุน

(หน่วย: บาท)

	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	147,306,683	156,546,754
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	112,500,592	115,968,921
รวม	259,807,275	272,515,675
บวก: ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	12,708,400	-
รวมเงินลงทุนเพื่อค้า	272,515,675	272,515,675
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	39,737,848	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	90,000,000	
เงินฝากธนาคารและบัตรเงินฝาก	90,229,785	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	219,967,633	
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้	492,483,308	

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ให้สอดคล้องกับ โมเดลธุรกิจ ในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้มีการจัดประเภทเงินลงทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ใหม่ เป็นดังนี้

(หน่วย: บาท)

	การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
	ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน	ตราสารหนี้ที่วัด มูลค่าด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย
การจัดประเภทรายการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
เงินลงทุนเพื่อค้า		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	156,546,754	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	115,968,921	-
เงินลงทุนเพื่อขาย		
หน่วยลงทุน	63,161,720	-
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	39,737,848
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	90,000,000
เงินฝากธนาคารและบัตรเงินฝาก	-	90,229,785

9.3 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2563		
	มูลค่าตามบัญชี ขั้นต้น	ค่าเพื่อผลขาดทุนที่ คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ รับรู้ในกำไรหรือ ขาดทุน	มูลค่าตามบัญชี
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย			
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	199,876,402	(954,248)	198,922,154
รวม	199,876,402	(954,248)	198,922,154

9.4 เงินลงทุนที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้วางพันธบัตรรัฐบาลที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายที่มีราคาตามบัญชีจำนวนประมาณ 40 ล้านบาท เป็นหลักประกันและเป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 28

10. สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน

10.1 จำแนกตามการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2563
	มูลค่ายุติธรรม
ตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	
ตราสารทุนจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศ	92,251,447
รวมตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	92,251,447
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
ตราสารทุนในประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	26,224,255
ตราสารทุนต่างประเทศ	50,479,792
หน่วยลงทุนในประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	57,254,545
รวม	133,958,592
รวม	226,210,039

10.2 เงินลงทุนในตราสารทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามประเภทการลงทุน

	(หน่วย: บาท)	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า		
ตราสารทุน	123,649,070	120,297,623
รวม	123,649,070	120,297,623
บวก : ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(3,351,447)	-
รวมเงินลงทุนเพื่อค้า	120,297,623	120,297,623
เงินลงทุนเพื่อขาย		
ตราสารทุน	23,499,860	31,417,280
หน่วยลงทุน	106,051,275	119,489,295
รวม	129,551,135	150,906,575
บวก : กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	21,355,440	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(9,645,513)	(9,645,513)
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	141,261,062	141,261,062
เงินลงทุนทั่วไป		
ตราสารทุน	65,068,830	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(13,860,208)	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	51,208,622	
รวมเงินลงทุนในตราสารทุน	312,767,307	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนเพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการถือครองเงินลงทุนทำให้มีการจัดประเภทเงินลงทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ใหม่เป็นดังนี้

(หน่วย: บาท)

การจัดประเภทรายการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทรายการและมูลค่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
	เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า	เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
	ผ่านกำไรหรือขาดทุน	ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
เงินลงทุนเพื่อค้า		
ตราสารทุน	120,297,623	-
เงินลงทุนเพื่อขาย		
ตราสารทุน	21,771,767	-
หน่วยลงทุน	-	56,327,575
เงินลงทุนทั่วไป		
ตราสารทุน	-	76,704,047

บริษัทฯ จะรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งจะถูกโอนไปรับรู้ในกำไรสะสมเมื่อจำหน่ายเงินลงทุน

ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯ ไม่มีการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นนอกจากบัญชี

ในปี 2556 บริษัทฯ ทำสัญญารับชำระหนี้กับบริษัทรับประกันภัยต่อต่างประเทศแห่งหนึ่ง โดยรับโอนหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวเพื่อชำระหนี้เงินค้างรับและเงินสำรองค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์อุทกภัยเป็นเงิน 64.34 ล้านบาท ทั้งนี้ มีการให้สิทธิลูกหนี้ซื้อหุ้นคืนโดยซื้อคืนด้วยราคาสูงกว่าระหว่างราคาตลาดกับราคาพาร์ภายหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2563

11. องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสาม เดือนสิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินลงทุนเพื่อขาย		
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ณ ต้นปี	-	15,759,242
ตีมูลค่าเพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	5,606,855
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันสิ้นปี	-	21,366,097
หัก: ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	-	(4,273,219)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้ ณ สิ้นปี	-	17,092,878
ตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ยอดคงเหลือต้นงวด	21,366,097	-
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	14,456,903	-
ตีมูลค่าเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	926,970	-
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	(7,349,994)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	29,399,976	-

12. อุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงบัญชีอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	ส่วนปรับปรุง อาคารเช่า	เครื่องตกแต่ง และติดตั้ง	อุปกรณ์ สำนักงาน	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	10,170,170	609,559	4,973,334	15,753,063
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	25,000	-	486,575	511,575
หัก: ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(515,016)	(30,361)	(399,604)	(944,981)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	9,680,154	579,198	5,060,305	15,319,657

13. สัญญาเช่า

บริษัทฯ เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงาน โดยอายุสัญญาเช่ามีระยะเวลา 3 ปี

13.1 สิทธิประโยชน์การใช้

รายการเปลี่ยนแปลงบัญชีสิทธิประโยชน์การใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
	อาคารเช่า
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	7,585,454
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(641,024)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	6,944,430

13.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

รายการเปลี่ยนแปลงบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
	อาคารเช่า
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ต้นงวด	7,197,096
ต้นทุนทางการเงิน	32,386
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(634,176)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ปลายงวด	6,595,306

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

31 มีนาคม 2563

อาคารเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าก่อนคิดลด

ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี

2,536,704

ครบกำหนดชำระเกิน 1 ปี

4,227,840

รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าก่อนคิดลด

6,764,544

ค่าใช้จ่ายสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เกี่ยวกับสัญญาที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วน
ของกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือน

สิ้นสุดวันที่

31 มีนาคม 2563

ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้

641,024

ต้นทุนทางการเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่า

32,386

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาระยะสั้น

151,751

รวมค่าใช้จ่าย

825,161

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

494,080

หัก: ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด

(51,586)

มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

442,494

15. สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้

15.1 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	(หน่วย: บาท) ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์และหนี้สิน ภาษีเงินได้รอตัด บัญชีที่รับรู้ในกำไร หรือขาดทุนสำหรับ งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้ รับรายงาน	2,423,536	2,652,860	(229,324)
สำรองค่าสินไหมทดแทน	2,971,330	2,914,311	57,019
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	286,285	-	286,285
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,575,297	2,452,832	142,065
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	4,701,144	4,701,144	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลง มูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	2,887,573	-	6,970,137
รวม	18,770,642	15,438,828	
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	7,347,862	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุนเพื่อค้า	-	1,871,391	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	4,271,087	-
รวม	7,347,862	6,142,478	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	11,422,780	9,296,350	
ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินรอตัด บัญชีที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน			7,334,602

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม

	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	-	2,065,713
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลงวดก่อน	310,799	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(7,334,602)	(6,887)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(7,023,803)	2,058,826

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้กับผลคูณกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม

	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	(37,153,955)	10,778,109
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	(7,430,791)	2,155,622
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลงวดก่อน	310,799	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:		
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	96,189	(96,796)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(7,023,803)	2,058,826

16. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์อื่น - สินทรัพย์ทางการเงิน		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	13,708,311	13,907,886
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(13,624,606)	(13,588,405)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ	83,705	319,481
เงินมัดจำและเงินประกัน	2,096,860	2,110,660
เงินทรงจ่าย	268,551	30,000
ลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์	766,939	-
รวม	3,216,055	2,460,141
สินทรัพย์อื่น - อื่น ๆ		
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่ายล่วงหน้า	2,981,089	5,060,260
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	480,562	649,532
เบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า	563,292	557,663
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	457,422	-
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	6,860,414	8,073,351
ลูกหนี้กรมสรรพากร	12,292,401	10,300,112
อื่น ๆ	268,229	174,200
รวม	23,903,409	24,815,118
รวมสินทรัพย์อื่น	27,119,464	27,275,259

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2563		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	106,815,747	(91,959,099)	14,856,648
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	24,534,960	(12,417,279)	12,117,681
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	74,722,739	(45,741,021)	28,981,718
รวม	206,073,446	(150,117,399)	55,956,047

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2562		
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	101,233,714	(86,662,158)	14,571,556
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	24,314,774	(11,050,473)	13,264,301
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	82,762,563	(49,907,919)	32,854,644
รวม	208,311,051	(147,620,550)	60,690,501

17.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	125,548,488	45,631,846
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	12,201,578	110,726,245
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนและข้อสมมติ ในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	9,930,519	25,548,910
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(16,329,878)	(56,358,513)
ยอดคงเหลือปลายงวด	131,350,707	125,548,488

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีสำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อจำนวน 3.5 ล้านบาท และ 4.5 ล้านบาท ตามลำดับ

17.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	82,762,563	91,030,668
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	90,720,220	417,887,066
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในระหว่างงวด/ปี	(98,760,045)	(426,155,171)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	74,722,739	82,762,563

18. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	14,992,437	20,243,152
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	114,525,008	101,159,468
รวม	129,517,445	121,402,620

19. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นงวด	12,264,161	7,102,615
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	660,534	1,707,343
ต้นทุนดอกเบี้ย	49,793	226,573
ต้นทุนบริการในอดีต	-	1,948,471
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(98,003)	1,279,159
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายงวด	12,876,485	12,264,161

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
หนี้สินอื่น - หนี้สินทางการเงิน		
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	6,494,173	20,438,450
เจ้าหนี้จากการซื้อหลักทรัพย์	1,031,740	-
เจ้าหนี้การค้าอื่น	5,955,204	5,476,858
รวม	13,481,117	25,915,308
หนี้สินอื่น - อื่น ๆ		
ค่านายหน้าค้างจ่าย	6,980,723	9,243,867
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	7,419,006	18,519,111
เงินรับฝากค่าเบี้ยประกันภัย	13,379,989	76,152
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	7,049,048	10,736,911
เจ้าหนี้อื่น	334,733	233,360
อื่น ๆ	1,326,984	504,132
รวม	36,490,483	39,313,533
รวมหนี้สินอื่น	49,971,600	65,228,841

21. รายได้จากการลงทุนสุทธิ

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ดอกเบี้ยรับ	2,906,472	2,763,521
เงินปันผล	908,727	153,766
ค่าใช้จ่ายในการลงทุน	(573,553)	(361,900)
รวม	3,241,646	2,555,387

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

22. กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายและการตัดรายการ		
ตราสารหนี้ที่จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน		
กำไรขาดทุน	111,382	-
ตราสารหนี้ที่จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน		
กำไรขาดทุน	(8,241,536)	-
เงินลงทุนเพื่อค้า - ตราสารทุน	-	(223,400)
เงินลงทุนเพื่อค้า - ตราสารหนี้	-	44,522
เงินลงทุนเพื่อขาย - ตราสารทุน	-	6,928,544
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(6,168,678)
รวม	(8,130,154)	580,988

23. กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าเป็นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	(1,612,344)	-
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าเป็นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	(33,238,340)	-
เงินลงทุนเพื่อค้า - ตราสารทุน	-	5,822,368
เงินลงทุนเพื่อค้า - ตราสารหนี้	-	413,494
รวม	(34,850,684)	6,235,862

24. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	12,218,534	14,049,168
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	4,364,547	3,693,448
ค่าภาษีอากร	117,319	31,245
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,431,423	-
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	2,738,079	1,825,727
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	20,869,902	19,599,588

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

25. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่
31 มีนาคม

	2563	2562
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,484	-
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	498,520	-
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	2,894	-
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	36,200	-
รวม	542,098	-

26. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวน ถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

27. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
Tune Protect Group Berhad	การมีกรรมกร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท เอ็ม ดี เอ็กซ์ จำกัด (มหาชน)	การมีกรรมกร่วมกัน
บริษัท ไวท์กรุป จำกัด (มหาชน)	การมีกรรมกร่วมกัน
บริษัท เอฟพี (ประเทศไทย) จำกัด	การมีกรรมกร่วมกัน
บริษัท คัสตอม แพค จำกัด	การมีกรรมกร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
เบี้ยประกันภัยรับ	0.1	78.2 ⁽¹⁾	เป็นไปตามสัญญาการรับประกันภัย
ค่าสินไหมทดแทน	0.1	0.1	ตามที่เกิดขึ้นจริง
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	-	14.1 ⁽¹⁾	เป็นไปตามสัญญาการรับประกันภัย
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	-	8.4	ตามที่ระบุในสัญญาเป็นปกติทางการค้า
ค่าเช่าและบริการพื้นที่อาคารสำนักงาน	-	0.7	ราคาตามสัญญา

⁽¹⁾ เบี้ยประกันภัยรับ ประกอบด้วย เบี้ยประกันภัยรับจำนวน 78.04 ล้านบาท และ ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน 14.1 ล้านบาท ที่มาจากบริษัทเกรทพอร์ทูน โบรกเกอร์ ซึ่งประกอบธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย และถือเป็นการที่เกี่ยวข้องกันจนถึงเดือนพฤศจิกายน 2562 ซึ่งเป็นเดือนที่สิ้นสุดการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงค้างกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เบี้ยประกันภัยค้างรับ		
บริษัท ไวท์กรุป จำกัด (มหาชน)	30,525	227,595
อื่น ๆ	332,802	233,416
เงินมัดจำ		
บริษัท ไวท์กรุป จำกัด (มหาชน)	34,500	34,500
สำรองค่าสินไหมทดแทน		
บริษัท เอ็ม ดี เอ็กซ์ จำกัด (มหาชน)	25,300	38,800
บริษัท ไวท์กรุป จำกัด (มหาชน)	50,000	14,000
อื่น ๆ	3,500	14,250
เบี้ยประกันรับล่วงหน้า		
บริษัท เอ็ม ดี เอ็กซ์ จำกัด (มหาชน)	113,379	87,655

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม

	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	14.5	13.2
ผลประโยชน์ระยะยาวหลังออกจากงาน	0.5	0.4
รวม	15.0	13.6

28. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ราคาตามบัญชีของหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองที่วางไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
หลักทรัพย์ประกัน		
พันธบัตรรัฐบาล	14,081,170	14,092,592
ทรัพย์สินที่จัดสรรเป็นเงินสำรอง		
พันธบัตรรัฐบาล	25,564,658	25,645,256

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

29. มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	31 มีนาคม 2563				มูลค่าตามบัญชี
	มูลค่ายุติธรรม			รวม	
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3		
สินทรัพย์ทางการเงิน					
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า					
ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	-	345,309	-	345,309	345,309
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุนที่วัดมูลค่า					
ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	92,251	-	-	92,251	92,251
เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	57,255	76,704	133,959	133,959
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน					
กำไรหรือขาดทุน	11	-	-	11	11

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2562				มูลค่าตามบัญชี
	มูลค่ายุติธรรม			รวม	
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3		
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า					
ตราสารหนี้รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	156,547	-	156,547	156,547
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	115,969	-	115,969	115,969
ตราสารทุน	120,298	-	-	120,298	120,298
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย					
ตราสารทุน	21,772	-	-	21,772	21,772
หน่วยลงทุน	-	119,489	-	119,489	119,489

บริษัทฯมีการประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- (ก) มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจและตราสารหนี้ภาคเอกชนคำนวณ โดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- (ข) มูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแสดงมูลค่าตามราคาตลาด
- (ค) มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนที่มีได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยคำนวณ โดยใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน
- (ง) มูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย คำนวณ โดยประมาณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับคิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนและความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง

30. การผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

30.1 การผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯมีสัญญาเช่าอุปกรณ์และบริการอื่นๆ โดยสัญญาเช่า ประกอบด้วย สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ซึ่งมีอายุ 1 ถึง 4 ปี ซึ่งจำนวนขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาดังกล่าว มีดังนี้

	(หน่วย: บาท)
	31 มีนาคม 2563
จ่ายชำระภายใน:	
ภายใน 1 ปี	3,837,936
มากกว่า 1 ปี ถึง 3 ปี	2,902,560
รวม	<u>6,740,496</u>

30.2 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯไม่มีคดีที่ถูกฟ้องร้องจากการเป็นผู้รับประกันภัย

31. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2563

Tune Insurance Public Company Limited
Review report and interim financial information
For the three-month period ended 31 March 2020

Independent Auditor's Report on Review of Interim Financial Information

To the Shareholders of Tune Insurance Public Company Limited

I have reviewed the accompanying statement of financial position of Tune Insurance Public Company Limited as at 31 March 2020, the related statements of comprehensive income, changes in owners' equity and cash flows for the three-month period then ended, as well as the condensed notes to the interim financial statements (collectively "interim financial information"). Management is responsible for the preparation and presentation of this interim financial information in accordance with Thai Accounting Standard 34: Interim Financial Reporting. My responsibility is to express a conclusion on this interim financial information based on my review.

Scope of Review

I conducted my review in accordance with Thai Standard on Review Engagements 2410: Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity. A review of interim financial information consists of making inquiries, primarily of persons responsible for financial and accounting matters, and applying analytical and other review procedures. A review is substantially less in scope than an audit conducted in accordance with Thai Standards on Auditing and consequently does not enable me to obtain assurance that I would become aware of all significant matters that might be identified in an audit. Accordingly, I do not express an audit opinion.

Conclusion

Based on my review, nothing has come to my attention that causes me to believe that the accompanying interim financial information is not prepared, in all material respects, in accordance with Thai Accounting Standard 34: Interim Financial Reporting.

Emphasis of Matter

I draw attention to Note 1.2 to the interim financial statements. The COVID-19 pandemic is continuing to evolve and impacting most businesses and industries in various sectors resulting in an economic slowdown and fluctuations in the money market and capital market. This situation might bring uncertainties and affect the environment in which the Company's business operated in terms of insurance business, the decrease in fair value of investment in securities and the recoverable amount of assets. The Company's management has continuously monitored the ongoing developments, assessed the financial impact in respect of the valuation of assets, provisions and contingent liabilities, updated business plan and management to minimise the impact of that situation and will record the impact (if any). My conclusion is not modified in respect of this matter.

Other Matter

Due to the impact of COVID-19 outbreak situation, the Company has postponed the annual general meeting of the Company's shareholders which results in no resolution for the appointment of the auditor of the Company for the accounting period of 2020 yet. However, the Board of Director of the Company has a resolution to propose to the annual general meeting of the Company's shareholders to appoint me as the auditor of the Company for the accounting period of 2020. I therefore have conducted my review on the interim financial information for first quarter of 2020.

Narissara Chaisuwan

Narissara Chaisuwan

Certified Public Accountant (Thailand) No. 4812

EY Office Limited

Bangkok: 14 May 2020

Tune Insurance Public Company Limited**Statement of financial position****As at 31 March 2020**

		(Unit: Baht)	
	Note	31 March 2020	31 December 2019
		(Unaudited but reviewed)	(Audited)
Assets			
Cash and cash equivalents	5	107,018,662	87,722,797
Premium receivables	6	34,280,182	63,807,592
Accrued investment income		4,364,154	3,451,044
Reinsurance assets	7	150,117,399	147,620,550
Receivables on reinsurance contracts	8	32,548,387	21,831,059
Debt financial assets	9	544,231,486	-
Equity financial assets	10	226,210,039	-
Derivative		10,667	-
Investments in securities		-	805,250,615
Equipment	12	15,319,657	15,753,063
Right-of-use assets	13.1	6,944,430	-
Intangible assets	14	442,494	494,080
Deferred tax assets	15.1	11,422,780	9,296,350
Other assets	16	27,119,464	27,275,259
Total assets		1,160,029,801	1,182,502,409

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

Tune Insurance Public Company Limited
Statement of financial position (Continued)
As at 31 March 2020

(Unit: Baht)

	Note	31 March 2020 (Unaudited but reviewed)	31 December 2019 (Audited)
Liabilities and owners' equity			
Liabilities			
Insurance contract liabilities	17	206,073,446	208,311,051
Due to reinsurers	18	129,517,445	121,402,620
Income tax payable		5,380,494	5,069,695
Employee benefit obligations	19	12,876,485	12,264,161
Premium received in advances		18,291,492	29,720,258
Lease liabilities	13.2	6,595,306	-
Other liabilities	20	49,971,600	65,228,841
Total liabilities		428,706,268	441,996,626
Owners' equity			
Share capital			
Registered, issued and fully paid-up			
30,000,000 ordinary shares of Baht 10 each		300,000,000	300,000,000
Retained earnings			
Appropriated - statutory reserve		16,997,780	16,997,780
Unappropriated		384,925,777	406,415,124
Other components of equity	11	29,399,976	17,092,879
Total owners' equity		731,323,533	740,505,783
Total liabilities and owner's equity		1,160,029,801	1,182,502,409

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



(Unaudited but reviewed)

Tune Insurance Public Company Limited**Statement of comprehensive income****For the three-month period ended 31 March 2020**

		(Unit: Baht)	
	Note	2020	2019
Profit or loss:			
Income			
Gross premium written		90,720,220	95,747,701
Less: Premium ceded to reinsurers		(61,079,481)	(61,170,407)
Net premium written		29,640,739	34,577,294
Add (less): Unearned premium reserves decreased (increased)			
from prior period		3,872,926	(1,588,398)
Net earned premium		33,513,665	32,988,896
Fee and commission income		21,059,846	19,070,029
Net investment income	21	3,241,646	2,555,387
Net gain (loss) on financial instruments	22	(8,130,154)	580,988
Fair value gain (loss) from financial instruments	23	(34,850,684)	6,235,862
Other income		356	92,013
Total income		14,834,675	61,523,175
Expenses			
Claim expenses		22,132,098	16,631,146
Less: Claims recovery from reinsurers		(12,326,402)	(8,861,855)
Commission and brokerage expenses		14,096,258	16,796,600
Other underwriting expenses		6,674,676	6,579,587
Operating expenses	24	20,869,902	19,599,588
Expected credit loss	25	542,098	-
Total expenses		51,988,630	50,745,066
Profit (loss) before income tax expenses		(37,153,955)	10,778,109
Add (less): Income tax revenue (expense)	15.2	7,023,803	(2,058,826)
Profit (loss) for the period		(30,130,152)	8,719,283

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

(Unaudited but reviewed)

Tune Insurance Public Company Limited

Statement of comprehensive income (continued)

For the three-month period ended 31 March 2020

	(Unit: Baht)	
Note	2020	2019
Other comprehensive income:		
<i>Other comprehensive income to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:</i>		
Gain on change in value of available-for-sale investments	-	1,066,756
Less: Income tax effect	-	(213,351)
Other comprehensive income to be reclassified to profit or loss in subsequent periods - net of income tax	-	853,405
<i>Other comprehensive income not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:</i>		
Gain (loss) on investments in equity designated at fair value through other comprehensive income	926,970	-
Actuarial gain	98,003	-
Less: Income tax effect	(204,995)	-
Other comprehensive income not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods - net of income tax	819,978	-
Other comprehensive income for the period	819,978	853,405
Total comprehensive income for the period (loss)	(29,310,174)	9,572,688
Earnings per share :	26	
Basic earnings per share		
Profit (loss) for the period	(1.00)	0.29

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

(Unaudited but reviewed)

Tune Insurance Public Company Limited

Statement of changes in owners' equity

For the three-month period ended 31 March 2020

(Unit: Baht)

Note	Issued and fully paid-up share capital	Retained earnings		Other component of owners' equity				Total
		Appropriated	Unappropriated	Revaluation surplus on investments in equity designated at fair value through other comprehensive income - net of income taxes	Revaluation surplus on available-for-sale investments - net of relevant income taxes	Total	Total	
Balance as at 1 January 2019	300,000,000	14,797,780	366,861,119	-	12,615,920	12,615,920	694,274,819	
Profit for the period	-	-	8,719,283	-	-	-	8,719,283	
Other comprehensive income for the period	-	-	-	-	853,405	853,405	853,405	
Total comprehensive income for the period	-	-	8,719,283	-	853,405	853,405	9,572,688	
Balance as at 31 March 2019	300,000,000	14,797,780	375,580,402	-	13,469,325	13,469,325	703,847,507	
Balance as at 1 January 2020	300,000,000	16,997,780	406,415,124	-	17,092,879	17,092,879	740,505,783	
Cumulative effect of the change in accounting policies	-	-	8,562,403	11,565,521	-	11,565,521	20,127,924	
Balance as at 1 January 2020 - as restated	300,000,000	16,997,780	414,977,527	11,565,521	17,092,879	28,658,400	760,633,707	
Loss for the period	-	-	(30,130,152)	-	-	-	(30,130,152)	
Other comprehensive income for the period	-	-	78,402	741,576	-	741,576	819,978	
Total comprehensive income for the period	-	-	(30,051,750)	741,576	-	741,576	(29,310,174)	
Balance as at 31 March 2020	300,000,000	16,997,780	384,925,777	12,307,097	17,092,879	29,399,976	731,323,533	

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

(Unaudited but reviewed)

Tune Insurance Public Company Limited

Statement of cash flows

For the three-month period ended 31 March 2020

	(Unit: Baht)	
	2020	2019
Cash flows from operating activities		
Direct premium written	106,563,578	119,845,316
Cash paid for reinsurance	(37,488,063)	(99,290,289)
Interest income	554,552	2,703,740
Dividend income	85,101	153,766
Other income	356	92,013
Loss incurred on direct insurance	(14,915,930)	(15,202,824)
Commissions and brokerages on direct insurance	(13,968,773)	(14,168,043)
Other underwriting expenses	(17,774,781)	(6,115,138)
Operating expenses	(19,980,983)	(30,941,598)
Income tax expenses	(457,422)	(508,970)
Cash received from debt and equity securities	71,686,322	49,233,806
Cash paid for debt and equity securities	(53,823,988)	(76,559,124)
Net cash from (used in) operating activities	20,479,969	(70,757,345)
Cash flows from investing activities		
Equipment	(511,575)	(184,904)
Net cash used in investing activities	(511,575)	(184,904)
Cash flows from financing activities		
Repayment of lease liabilities	(634,176)	-
Net cash flows used in financing activities	(634,176)	-
Net increase (decrease) in cash and cash equivalents	19,334,218	(70,942,249)
Increase in allowance for expected credit loss	(38,353)	-
Cash and cash equivalents at beginning of period	87,722,797	229,832,884
Cash and cash equivalents at end of period	107,018,662	158,890,635

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

Tune Insurance Public Company Limited
Notes to interim financial statements
For the three-month period ended 31 March 2020

1. General information

1.1 General information of the Company

Tune Insurance Public Company Limited (“the Company”) is a public company incorporated and domiciled in Thailand. Tune Protect Group Berhad, a company is incorporated in Malaysia, is the major shareholder of the Company and holds 49 percent of total ordinary shares. The Company is principally engaged in providing non-life insurance. The registered address of the Company is at 3199 Maleenont Tower 14th Floor, Rama IV Road, Klongton Sub-district, Klongtoey District, Bangkok.

1.2 Coronavirus 2019 pandemic

The coronavirus 2019 (COVID-19) pandemic is continuing to evolve and impacting businesses and industries in various sectors either directly and indirectly, resulting in an economic slowdown and fluctuations in the money market and capital market. This situation may cause uncertainty and impact on the Company’s business environment in terms of insurance business, the decrease in fair value of investment in securities and the recoverable amount of assets.

The Company’s management has continuously monitored the ongoing developments, assessed the financial impact in respect of the valuation of assets, provisions and contingent liabilities, updated business plan and management to minimise the impact of that situation. Management has estimated and considered in any issues of estimation which if the situation has changed.

2. Basis for preparation of the financial information

2.1 Basis for preparation of the interim financial information

This interim financial information is prepared in accordance with Thai Accounting Standard No. 34 “Interim Financial Reporting”, with the Company choosing to present condensed interim financial statements. However, the Company has presented line items in the statements of financial position, income, comprehensive income, changes in equity and cash flows in the same format as that used for annual financial statements, and in accordance with the format of financial statements specified in the Notification of the Office of Insurance Commission (“OIC”) regarding criteria, procedures, conditions and terms for preparation and submission of financial statements and operating performance reports of non-life insurance companies (No.2) B.E. 2562 dated 4 April 2019.

This interim financial information is intended to provide information additional to that included in the latest annual financial statements. Accordingly, the interim financial information focuses on new activities, events and circumstances so as not to duplicate information previously reported. This interim financial information should therefore be read in conjunction with the latest annual financial statements.

The interim financial information in Thai language is the official statutory financial information of the Company. The interim financial information in English language has been translated from the Thai language financial information.

2.2 Financial reporting standards that became effective in the current period

During the period, the Company has adopted the revised (revised 2019) and new financial reporting standards and interpretations which are effective for fiscal periods beginning on or after 1 January 2020. These financial reporting standards were aimed at alignment with the corresponding International Financial Reporting Standards with most of the changes directed towards clarifying accounting treatment and providing accounting guidance for users of the standards. The adoption of these financial reporting standards does not have any significant impact on the Company’s financial statements. However, the new and revised standards involve changes to key principles, which are summarised below:

(a) Financial reporting standards and Accounting Guidance related to financial instruments

Financial reporting standards related to financial instruments

A set of TFRSs related to financial instruments consists of five accounting standards and interpretations, as follows:

Financial reporting standards:

TFRS 7	Financial Instruments: Disclosures
TFRS 9	Financial Instruments

Accounting standard:

TAS 32	Financial Instruments: Presentation
--------	-------------------------------------

Financial Reporting Standard Interpretations:

TFRIC 16	Hedges of a Net Investment in a Foreign Operation
TFRIC 19	Extinguishing Financial Liabilities with Equity Instruments

These TFRSs related to financial instruments make stipulations relating to the classification of financial instruments and their measurement at fair value or amortised cost (taking into account the type of instrument, the characteristics of the contractual cash flows and the Company's business model), calculation of impairment using the expected credit loss method, and hedge accounting. These include stipulations regarding the presentation and disclosure of financial instruments.

Accounting Guidance related to financial instruments and disclosures applicable to insurance business

Accounting Guidance related to financial instruments and disclosures applicable to insurance business was issued to comply with TFRS 4 (revised 2019) Insurance contracts, which allows insurers who meet certain criteria stipulated in this TFRS to delay adoption of TFRS 9 Financial Instruments and TFRS 7 Financial Instruments: Disclosures, and to adopt the Accounting Guidance related to financial instruments and disclosures applicable to insurance business instead the adoption of TFRS 9 and TFRS 7 for the financial reporting period beginning before 1 January 2022 or before the effective date of TFRS 17 Insurance Contracts.

The Company's management has decided that, even though the Company meets the criteria stipulated in TFRS 4, enabling it to use Accounting Guidance, it would be more appropriate to adopt Financial reporting standards related to financial instruments. The impact of the adoption of these standards on the Company's financial statements is as follows.

Classification and measurement of financial assets

The Company shall reclassify financial assets to comply with the Company's business model for managing assets on the basis of the facts and circumstances that exist at the initial date of application by

- Classification and measurement of investments in non-listed equity instruments, the Company is to measured fair value of investments in non-listed equity instruments and to classify as financial assets at fair value through other comprehensive income. Upon disposal, accumulated gain or loss arising from change in fair value will be recognised in retained earnings.
- Classification and measurement of investments in available for sale securities that are listed equity instruments which measured at fair value through other comprehensive income. The Company has decided to classify (some of) these investments as financial assets at fair value through profit or loss. The cumulative gains (or losses) on changes in the value of reclassified available-for-sale investments that were previously presented in other comprehensive income is to be reclassified to retained earnings.

Classification of financial liabilities

The adoption of this standards does not have any significant impact on classification of the Company's financial liabilities. The Company still classify financial liabilities to be amortise cost.

Impairment of financial assets

The adoption of TFRS 9 requires the Company to move from incurred loss provisioning, under previous accounting policy, to expected loss provisioning by recognising an allowance for expected credit loss on its financial assets and it is no longer necessary for a credit - impact event to have occurred. The Company considers to adopt the general approach to determine expected credit loss on financial assets.

Transition

The Company initially adopted this standards whereby the adjustment of the cumulative effect was made against retained earnings or other components of equity as at 1 January 2020, and the comparative information was not restated.

The cumulative effect of the change in accounting policy is described in Note 3 to interim financial statements.

TFRS 16 Leases

TFRS 16 supersedes TAS 17 Leases together with related Interpretations. The standard sets out the principles for the recognition, measurement, presentation and disclosure of leases, and requires a lessee to recognise assets and liabilities for all leases with a term of more than 12 months, unless the underlying asset is low value.

Accounting by lessors under TFRS 16 is substantially unchanged from TAS 17. Lessors will continue to classify leases as either operating or finance leases.

The Company adopted this financial reporting standard using the modified retrospective method of initial adoption of which the cumulative effect is recognised as an adjustment to the retained earnings as at 1 January 2020 (if any), and the comparative information was not restated.

The cumulative effect of the change is described in Note 3 to the interim financial statements.

Accounting Guidance on Temporary Relief Measures for Entities Providing Assistance to Debtors Impacted by Situations That Affect the Thai Economy

The Federation of Accounting Professions announced Accounting Guidance on Temporary Relief Measures for Entities Providing Assistance to Debtors Impacted by Situations That Affect the Thai Economy. Its objectives are to provide temporary relief measures solely for entities providing assistance to debtors impacted by the situations that affect the Thai economy, such as Covid-19, economic conditions, trade wars and drought, and to provide an alternative for all entities providing assistance to debtors in accordance with measures to assist debtors specified in the circular of the Bank of Thailand No. BOT.RPD.(23)C. 276/2563 "Guidelines on providing assistance to debtors impacted by situations that affect the Thai economy" and the circular of the Bank of Thailand No. BOT.RPD.(01)C. 380/2563 "Measures to provide additional assistance to debtors during the Covid-19 situation" or any other measures announced by the Bank of Thailand. Such entities include credit card businesses, businesses providing loans secured against vehicle registrations without collateral, personal loan businesses under the supervision of the Bank of Thailand and certain entities not under the supervision of the Bank of Thailand, such as leasing, hire-purchase, motorcycle hire-purchase and factoring businesses. Entities providing assistance to debtors in accordance with the Bank of Thailand's measures and electing to apply this accounting guidance have to apply all temporary relief measures in this Accounting Guidance.

On 22 April 2020, the Accounting Guidance was announced in the Royal Gazette and it is effective for entities providing assistance to debtors impacted by such situations during the period from 1 January 2020 to 31 December 2021 or until the Bank of Thailand makes changes.

The Company has not adopted such Accounting Guidance.

Accounting Guidance on Temporary Relief Measures for Accounting Alternatives in Response to the Impact of the Covid-19 Pandemic

The Federation of Accounting Professions announced Accounting Guidance on Temporary Relief Measures for Accounting Alternatives in Response to the Impact of the Covid-19 Pandemic. Its objectives are to alleviate some of the impact of applying certain financial reporting standards, and to provide clarification about accounting treatments during the period of uncertainty relating to this situation.

On 22 April 2020, the Accounting Treatment Guidance was announced in the Royal Gazette and it is effective for the financial statements prepared for reporting periods ending between 1 January 2020 and 31 December 2020.

The Company has not adopted such Accounting Guidance.

2.3 Significant accounting policies

The interim financial information is prepared using the same accounting policies and methods of computation as those were used for the financial statements for the year ended 31 December 2019 except the changes in accounting policies as follows.

(a) Classification and measurement

Financial assets that are debt instruments are measured at fair value through profit or loss, fair value through other comprehensive income, or amortised cost. Classification is driven by the Company's business model for managing the financial assets and the contractual cash flows characteristics of the financial assets.

Financial assets that are equity instruments are measured at fair value through profit or loss or other comprehensive income. Classification is depend on the Company's investment policy.

Financial liabilities are measured at amortised cost.

(b) Investment in securities

As at 1 January 2020 onward, the Company classified investment in securities to investment in securities measured at fair value through profit or loss, investment in securities measured at fair value through other comprehensive income or investment in securities measured at amortised cost.

Investment in securities measured at fair value through profit or loss

Investment in debt instruments and equity instruments measured at fair value through profit or loss measure at fair value. After initial recognition, gain or loss from changed in fair value is recognised in profit or loss.

Investment in securities measured at fair value through other comprehensive income

Investment in debt instruments measured at fair value through other comprehensive income is measure at fair value at initial date.

After initial recognition, gain or loss on changed in fair value are separately presented in other comprehensive income. Upon disposal, gain or loss arising from change in fair value will be recognised in retained earnings.

Investment in securities measured at amortised cost

Investment in debt instruments measured at amortised cost is initially recorded at fair value.

At the end of reporting period, investment in debt instruments measured at amortised cost present in statement of financial position at amortised cost less expected credit loss (if any).

Investment income and sale of investment

Gain or loss from sale of investment recognise in profit or loss at transaction date except gain or loss from sale of investment in equity instruments which measured at fair value through other comprehensive income is recognised in retained earnings which the Company cannot recognise gain or loss in statement of comprehensive income later.

Changed in classification of investment in debt securities

When the Company's business model for managing the financial assets has changed, the Company must reclassify type of investment in debt instruments. The Company adjust value of investment in debt instruments at fair value at transfer date. The different between book value and fair value at transfer date is recognised in profit or loss or other comprehensive income depends on transferred type of investment in debt securities.

(c) Impairment of financial assets

The Company recognises expected credit loss on its financial assets measured at amortised cost and financial assets that are debt instruments measured at fair value through other comprehensive income, without requiring a credit-impaired event to have occurred prior to the recognition. The Company accounts for changes in expected credit loss in stages, with differing methods of determining allowance for credit loss at each stage. An exception from this approach is that for other receivables or contract assets that do not contain a significant financing component, the Company applies a simplified approach to determine the lifetime expected credit loss.

(d) Leases

Right-of-use assets

The Company recognises right-of-use assets at the commencement date of the lease. Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated depreciation and impairment loss, and adjusted for any remeasurement of lease liabilities. The cost of right-of-use assets includes the amount of lease liabilities recognised through initial measurement, initial direct costs incurred, and lease payments made at or before the commencement date, less any lease incentives received.

Unless the Company is reasonably certain that it will obtain ownership of the leased asset at the end of the lease term, the recognised right-of-use assets are depreciated on a straight-line basis from the commencement date of the lease to the earlier of the end of the useful life of the right-of-use asset or the end of the lease term.

Lease liabilities

At the commencement date of the lease, the Company recognises lease liabilities measured at the present value of the lease payments to be made over the lease term, discounted by the interest rate implicit in the lease or the Company's incremental borrowing rate. After the commencement date, the amount of lease liabilities is increased to reflect the accretion of interest and reduced for the lease payments made. In addition, the carrying amount of lease liabilities is remeasured if there is a modification or reassessment.

Short-term leases and Leases of low-value assets

Payments under leases that have a lease term of 12 months or less at the commencement date, or are leases of low-value assets, are recognised as expenses on a straight-line basis over the lease term.

3 Cumulative effects of changes in accounting policies due to the adoption of new financial reporting standards

As described in Note 2.2 to the financial statements, during the current period, the Company has adopted financial reporting standards related to financial instruments and TFRS 16. The cumulative effect of initially applying these standards is recognised as an adjustment to retained earnings as at 1 January 2020. Therefore, the comparative information was not restated.

The impacts on the beginning balance of retained earnings and other components of equity of 2020 from changes in accounting policies due to the adoption of these standards are presented as follows:

(Unit: Thousand Baht)

	31 December 2019	The impacts of		1 January 2020
		Financial reporting standards related to financial instruments	TFRS 16	
Statement of financial position				
Assets				
Cash and cash equivalents	87,722,797	(33,869)	-	87,688,928
Accrued investment income	3,451,044	(7,282)	-	3,443,762
Investments in securities	805,250,615	(805,250,615)	-	-
Debt financial assets	-	555,189,300	-	555,189,300
Equity financial assets	-	275,101,011	-	275,101,011
Derivative	-	28,000	-	28,000
Right-of-use assets	-	-	7,585,454	7,585,454
Deferred tax assets	9,296,350	(5,005,309)	-	4,291,041
Liabilities and shareholders' equity				
Liabilities				
Lease liabilities	-	-	7,197,096	7,197,096
Other liabilities	65,228,841	-	284,022	65,512,863
Shareholders' equity				
Retained earnings - unappropriated	406,415,124	8,458,066	104,337	414,977,527
Other components of equity	17,092,879	11,565,521	-	28,658,400

3.1 Financial instruments

Details of the impact on retained earnings as at 1 January 2020 due to the adoption of financial reporting standards related to financial instruments are presented as follows:

	(Unit: Baht)
<u>Retained earnings - unappropriated</u>	
Reclassification of available-for-sale investments as financial assets at fair value through profit or loss	11,027,865
Recognition of derivatives at fair value through profit or loss	28,000
Recognition of expected credit loss for financial assets	(496,880)
Tax effect	(2,111,797)
Total	<u>8,447,188</u>
Others	<u>10,878</u>
	<u>8,458,066</u>

(Unit: Baht)

Other Comprehensive Income

Fair value measurement of investments in equity instruments of non-listed companies	25,495,425
Reclassification of available-for-sale investments as financial assets at fair value through profit or loss	(11,027,865)
Tax effect	(2,893,512)
Total	<u>11,574,048</u>
Others	<u>(8,527)</u>
	<u>11,565,521</u>

(Unaudited but reviewed)

The Classification and measurement of financial assets in accordance with financial reporting standards related to financial instruments as at 1 January 2020, and with the classification and measurement under the former basis, are as follows.

(Unit: Baht)

Classification and measurement under the former basis as at 31 December 2019	Classification and measurement in accordance with TFRS 9 as at 1 January 2020				Total
	Carrying amounts under the former basis	Financial instruments measured at fair value through profit or loss	Equity securities designated at fair value through other comprehensive income	Financial instruments measured at amortised cost	
Financial assets					
Cash and cash equivalents	87,722,797	-	-	87,688,928	87,688,928
Accrued investment income	3,451,044	-	-	3,443,762	3,443,762
Investments in securities	805,250,615	477,746,785	133,031,621	219,511,905	830,290,311
Derivative	-	28,000	-	-	28,000

As at 1 January 2020, the Company has not designated any financial liabilities at fair value through profit or loss.

3.2 Leases

Upon initial application of TFRS 16 the Company recognised lease liabilities previously classified as operating leases at the present value of the remaining lease payments, discounted using the Company's incremental borrowing rate at 1 January 2020.

(Unit: Baht)

Operating lease and service commitments as at 31 December 2019	11,245,029
Less: Short-term leases and leases of low-value assets	(717,789)
Less: Contracts reassessed as service agreements	(2,917,128)
Less: Others	(211,392)
Less: Deferred interest expenses	(201,624)
Increase in lease liabilities due to initially TFRS 16 adoption	<u>7,197,096</u>

The adjustments of right-of-use assets due to TFRS 16 adoption as at 1 January 2020 are summarised below:

(Unit: Baht)

Buildings	<u>7,585,454</u>
Total right-of-use assets	<u>7,585,454</u>

4. Classification of Financial assets and financial liabilities

As at 31 March 2020, carrying amount of financial assets and financial liabilities are classified as follows:

(Unit: Baht)

	Financial instruments measured at fair value through profit or loss	Financial instruments designated at fair value through other comprehensive income	Financial Instruments measured at amortised cost	Total
Financial assets				
Cash and cash equivalents	-	-	107,018,662	107,018,662
Accrued investment income	-	-	4,364,154	4,364,154
Debt financial assets	345,309,332	-	198,922,154	544,231,486
Equity financial assets	92,251,447	133,958,592	-	226,210,039
Derivative	10,667	-	-	10,667
Other financial assets	-	-	3,216,055	3,216,055
Financial liabilities				
Other financial liabilities	-	-	13,481,117	13,481,117
Lease liabilities	-	-	6,595,306	6,595,306

5. Cash and cash equivalents

(Unit: Baht)

	31 March 2020	31 December 2019
Cash	39,287	51,787
Deposits at banks with no fixed maturity date	84,737,356	65,391,240
Deposits at banks with fixed maturity date and certificates deposits at bank	22,280,372	22,279,770
Total	107,057,015	87,722,797
Less: Allowance for expected credit loss	(38,353)	-
Cash and cash equivalents	107,018,662	87,722,797

As at 31 March 2020 and 31 December 2019, bank deposits in saving accounts, fixed deposits and certificates of deposits carried interest at the rates between 0.05 - 1.00 percent per annum.

6. Premium receivables

As at 31 March 2020 and 31 December 2019, the balances of premium receivables from direct insurance are classified by overdue periods from the maturity date under the stipulated law of the premium collection as follows:

	(Unit: Baht)	
	31 March 2020	31 December 2019
Not yet due	23,203,804	53,977,633
Not over 30 days	4,103,665	4,651,784
Over due 30 days to 60 days	2,997,223	1,298,644
Over due 60 days to 90 days	1,360,818	287,536
Overdue longer than 90 days	4,046,095	3,591,995
Total	35,711,605	63,807,592
Less: Allowance for doubtful debt	(1,431,423)	-
Premium receivables, net	34,280,182	63,807,592

7. Reinsurance assets

	(Unit: Baht)	
	31 March 2020	31 December 2019
Insurance reserve refundable from reinsurers		
Loss reserves	104,376,378	97,712,631
Unearned premium reserves	45,741,021	49,907,919
Reinsurance assets	150,117,399	147,620,550

8. Receivables on reinsurance contracts

	(Unit: Baht)	
	31 March 2020	31 December 2019
Amounts due from reinsurers	32,548,387	21,831,059
Receivables from reinsurance contracts	32,548,387	21,831,059

As at 31 March 2020 and 31 December 2019, the balances of amounts due from reinsurers are classified by aging as follows:

	(Unit: Baht)	
	31 March 2020	31 December 2019
Not yet due	18,531,030	5,887,685
Not over 1 year	7,735,445	7,624,796
Over 1 year to 2 years	4,892,819	1,170,396
Over 2 years	1,389,093	7,149,182
Amounts due from reinsurers, net	<u>32,548,387</u>	<u>21,831,059</u>

9. Debt financial assets

9.1 Classified by type of financial assets

	(Unit: Baht)
	31 March 2020
	Fair Value
Debt instruments measured at fair value through profit or loss	
Government and state enterprise securities	150,041,708
Private enterprise debt securities	142,144,312
Unit Trusts	53,123,312
Total debt instruments measured at fair value through profit or loss	<u>345,309,332</u>
	Amortised cost
Debt instruments measured at amortised cost	
Government and state enterprise securities	39,645,828
Private enterprise debt securities	90,000,000
Fixed deposits and certificates of deposits	70,230,574
Total	199,876,402
Less: Allowance for expected credit loss	(954,248)
Total debt instruments measured at amortised cost - net	<u>198,922,154</u>
Total financial assets - Debt	<u>544,231,486</u>

9.2 Classified by type of investments in debt instruments as at 31 December 2019

(Unit: Baht)

	Cost/	
	Amortised cost	Fair value
Trading investments		
Government and state enterprise securities	147,306,683	156,546,754
Private enterprise debt securities	112,500,592	115,968,921
Total	259,807,275	272,515,675
Add: Unrealised gain	12,708,400	-
Total trading investments	272,515,675	272,515,675
Held-to-maturity investments		
Government and state enterprise securities	39,737,848	
Private enterprise debt securities	90,000,000	
Fixed deposits and certificates of deposits	90,229,785	
Total held-to-maturity investments	219,967,633	
Total investments in debt securities	492,483,308	

On 1 January 2020 onward, classification of the Company's investments in debt securities is driven by the Company's business model for managing the financial assets. The classification of investments in debt securities on 1 January 2020 were as follows:

(Unit: Baht)

Classification as at 1 January 2020	Classification and measurement as at 1 January 2020	
	Debt instruments measured at fair value through profit or loss	Debt instruments measured at amortised cost
Trading investments		
Government and state enterprise securities	156,546,754	-
Private enterprise debt securities	115,968,921	-
Available-for-sale investments		
Unit Trusts	63,161,720	-
Held-to-maturity investments		
Government and state enterprise securities	-	39,737,848
Private enterprise debt securities	-	90,000,000
Fixed deposits and certificates of deposits	-	90,229,785

9.3 Classified by stage of credit risk

	(Unit: Baht)		
	31 March 2020		
	Carrying value - gross	Allowance for expected credit loss	Carrying value
Debt instruments measured at amortised cost			
Stage 1 - Debt securities without a significant increase in credit risk	199,876,402	(954,248)	198,922,154
Total	199,876,402	(954,248)	198,922,154

9.4 Investments subject to restrictions

As at 31 March 2020 and 31 December 2019, the Company has placed government securities at carrying value, which are held-to-maturity, totalling Baht 40 million, as securities and reserves with the Registrar of the Office of Insurance Commission under the Non-life Insurance Act as described in Notes 28 to the financial statements.

10. Equity financial assets**10.1 Classified by type financial assets**

	(Unit: Baht)
	31 March 2020
	Fair Value
Equity instruments measured at fair value through profit or loss	
Listed domestic equity instruments	92,251,447
Total	92,251,447
Equity instruments designated at fair value through other comprehensive income	
Listed domestic equity instruments	26,224,255
Non-listed foreign equity instruments	50,479,792
Non-listed unit trust	57,254,545
Total	133,958,592
Total	226,210,039

10.2 Classified by type of investment in equity instruments as at 31 December 2019

	(Unit: Baht)	
	Cost/ Amortise cost	Fair value
Trading investments		
Equity securities	123,649,070	120,297,623
Total	123,649,070	120,297,623
Less: Unrealised loss	(3,351,447)	-
Total trading investments	120,297,623	120,297,623
Available-for-sale investments		
Equity securities	23,499,860	31,417,280
Unit Trusts	106,051,275	119,489,295
Total	129,551,135	150,906,575
Add: Unrealised gain	21,355,440	-
Less: Allowance for impairments	(9,645,513)	(9,645,513)
Total available-for-sale investments	141,261,062	141,261,062
Other investments		
Equity securities	65,068,830	
Less: Allowance for impairment	(13,860,208)	
Total other investments, net	51,208,622	
Total investments	312,767,307	

On 1 January 2020 onward, classification of the Company's investments in equity securities is driven by the Company's business model for managing the financial assets. The classification of investments in equity securities on 1 January 2020 were as follows:

Classification as at 1 January 2020	Classification and measurement as at 1 January 2020	
	Equity instruments measured at fair value through profit or loss	Equity instruments designated at fair value through other comprehensive income
Trading investments		
Equity securities	120,297,623	-
Available-for-sale investments		
Equity securities	21,771,767	-
Unit trusts	-	56,327,575
Other investments		
Equity securities	-	76,704,047

The Company recognises change in fair value of investments in equity securities measured at fair value through other comprehensive income in other comprehensive income, which it will be recognised in retained earnings when these investments are sold.

During the year 2020, the Company did not sell investments in equity instruments designated at fair value through other comprehensive income from account.

During the year 2013, the Company entered into a debt settlement agreement with an overseas reinsurer, whereby the reinsurer transferred its ordinary shares to the Company to settle outstanding amounts due and claims reserves arising from the floods, amounting to Baht 64.34 million. The debtor has an option to buy back its ordinary shares after 31 December 2020, at the higher of the market price and the par value of the shares.

11. Other components of equity

	(Unit: Baht)	
	For the three-month period ended 31 March 2020	For the year ended 31 December 2019
Available-for-sale investments		
Surplus on changes in value of available-for-sale investments - beginning of the period	-	15,759,242
Gain on revaluation during the period	-	5,606,855
Surplus on changes in value of available-for-sale investments - end of the period	-	21,366,097
Less: Relevant income taxes	-	(4,273,219)
Surplus on changes in value of available-for-sale investments - net of income taxes of the period	-	17,092,878
Equity securities designated at fair value through other comprehensive income		
Balance - beginning of the period	21,366,097	-
Cumulative effect of the change in accounting policies	14,456,903	-
Gain on revelation during the period	926,970	-
Less: Relevant income taxes	(7,349,994)	-
Balance - ending of the period	29,399,976	-

12. Equipment

Movement of the equipment account during the three-month period ended 31 March 2020 summarised below:

	(Unit: Baht)			
	Leasehold improvement	Furniture and fixtures	Office equipment	Total
Net book value as at				
1 January 2020	10,170,170	609,559	4,973,334	15,753,063
Additions - cost	25,000	-	486,575	511,575
Less: Depreciation for the period	(515,016)	(30,361)	(399,604)	(944,981)
Net book value as at 31 March 2020	<u>9,680,154</u>	<u>579,198</u>	<u>5,060,305</u>	<u>15,319,657</u>

13. Lease

The Company has entered into lease agreement of office building space. The term of agreement is generally 3 years.

13.1 Right-of-use assets

Movement for right-of-use assets during the three-month period ended 31 March 2020 are summarised below:

	(Unit: Baht)
	Building
Net book value as at 1 January 2020	7,585,454
Less: Depreciation for the period	(641,024)
Net book value as at 31 March 2020	<u>6,944,430</u>

13.2 Lease liabilities

Movement of lease liabilities for the three-month period ended 31 March 2020 are summarised below:

	(Unit: Baht)
	Building
Lease liabilities - beginning of the period	7,197,096
Financial cost	32,386
Lease payments	(634,176)
Lease liabilities - ending of the period	<u>6,595,306</u>

(Unaudited but reviewed)

	(Unit: Baht)
	31 March 2020
	<u>Building</u>
Undiscounted lease liabilities	
Payable within 1 year	2,536,704
Payable more than 1 year	4,227,840
Total undiscounted lease liabilities	<u>6,764,544</u>

Lease expenses for the three-month period ended 31 March 2020 are recognised in profit or loss as follows:

	(Unit: Baht)
	For the three-month period ended 31 March 2020
	<u>31 March 2020</u>
Depreciation of right-of-use assets	641,024
Interest expense on lease liabilities	32,386
Expenses related short-term contracts	151,751
Total expenses	<u>825,161</u>

14. Intangible assets

Movement of the computer software for the three-month period ended 31 March 2020 are summarised below:

	(Unit: Baht)
Net book value as at 1 January 2020	494,080
Less: Amortisation for the period	<u>(51,586)</u>
Net book value as at 31 March 2020	<u>442,494</u>

15. Deferred tax assets/liabilities and income tax expenses**15.1 Deferred tax assets/liabilities**

As at 31 March 2020 and 31 December 2019, the components of deferred tax assets and deferred tax liabilities are as follows.

(Unit : Baht)

	31 March 2020	31 December 2019	Change in Deferred tax assets/liabilities which recognised to profit and loss for the three-month period ended 31 March 2020
Deferred tax assets			
Provision for loss incurred but not yet reported	2,423,536	2,652,860	(229,324)
Loss reserves	2,971,330	2,914,311	57,019
Allowance for doubtful accounts	286,285	-	286,285
Employee benefit obligations	2,575,297	2,452,832	142,065
Allowance for impairment of investments	4,701,144	4,701,144	-
Expected credit loss	2,925,477	2,717,681	108,420
Unrealised loss on changes in value of financial assets designated at fair value through profit or loss	2,887,573	-	6,970,137
Total	18,770,642	15,438,828	
Deferred tax liabilities			
Unrealised gains on changes in value of equity instruments designated at fair value through other comprehensive income	7,347,862	-	-
Unrealised gain on changes in value of trading investments	-	1,871,391	-
Unrealised gain on changes in value of available-for-sale investments	-	4,271,087	-
Total	7,347,862	6,142,478	-
Deferred tax assets - net	11,422,780	9,296,350	-
Change in Deferred tax assets/liabilities which recognised to profit or loss			7,334,602

15.2 Income tax expenses

Income tax expenses for the three-month periods ended 31 March 2020 and 2019 are made up as follows:

	(Unit: Baht)	
	For the three-month periods ended	
	31 March	
	2020	2019
Current income tax:		
Current income tax charge for the period	-	2,065,713
Adjustment of previous corporate income tax expense transaction	310,799	-
Deferred tax:		
Deferred income tax relating to origination and reversal of temporary differences	(7,334,602)	(6,887)
Income tax expense (revenue) as reported in the profit or loss	(7,023,803)	2,058,826

The reconciliation between tax expense (revenue) and the product of accounting profit (loss) multiplied by the applicable tax rate for the three-month periods ended 31 March 2020 and 2019 are shown below.

	(Unit: Baht)	
	For the three-month periods ended	
	31 March	
	2020	2019
Accounting income (loss) before income tax	(37,153,955)	10,778,109
Applicable tax rate	20%	20%
Income tax at the applicable tax rate	(7,430,791)	2,155,622
Adjustment of previous corporate income tax expense transaction	310,799	-
Tax effect of:		
Net effect of exempted income and non-deductible expenses	96,189	(96,796)
Income tax expense (revenue) as reported in the profit or loss	(7,023,803)	2,058,826

16. Other assets

	(Unit: Baht)	
	31 March 2020	31 December 2019
Other assets - financial assets		
Account receivables and other	13,708,311	14,584,112
Less: Allowance for expected credit loss	(13,624,606)	(13,588,406)
Account receivables - net	83,705	995,706
Deposits	2,096,860	2,110,660
Cash in advances	268,551	30,000
Receivable on sales of securities	766,939	-
Total	3,216,055	2,460,141
Other assets - other		
Prepaid commission and brokerages expenses	2,981,090	5,060,260
Prepaid expenses	480,562	649,532
Prepaid premium expenses	563,292	557,663
Withholding tax	457,422	-
Input tax not due	6,860,414	8,073,351
Revenue department receivables	12,292,401	10,300,112
Other	268,229	174,200
Total	23,903,409	24,815,118
Total other assets	27,119,464	27,275,259

17. Insurance contract liabilities

	(Unit: Baht)		
	31 March 2020		
	Insurance contract liabilities	Reinsurance on liabilities	Net
Loss reserves			
- Claims incurred and reported	106,815,747	(91,959,099)	14,856,648
- Claims incurred but not yet reported	24,534,960	(12,417,279)	12,117,681
Premium reserves			
- Unearned premium reserves	74,722,739	(45,741,021)	28,981,718
Total	206,073,446	(150,117,399)	55,956,047

(Unit: Baht)

	31 December 2019		
	Insurance contract liabilities	Reinsurance on liabilities	Net
Loss reserves			
- Claims incurred and reported	101,233,714	(86,662,158)	14,571,556
- Claims incurred but not yet reported	24,314,774	(11,050,473)	13,264,301
Premium reserves			
- Unearned premium reserves	82,762,563	(49,907,919)	32,854,644
Total	208,311,051	(147,620,550)	60,690,501

17.1 Loss reserves

(Unit: Baht)

	For the three-month	
	period ended 31 March 2020	For the year ended 31 December 2019
Balance - beginning of the period/year	125,548,488	45,631,846
Claim expenses for the period/year	12,201,578	110,726,245
Change in loss reserves and assumptions	9,930,519	25,548,910
Claim expenses paid during the period/year	(16,329,878)	(56,358,513)
Balance - end of the period	131,350,707	125,548,488

As at 31 March 2020 and 31 December 2019, the Company had loss reserves under reinsurance contracts of Baht 3.5 million and Baht 4.5 million, respectively.

17.2 Unearned premium reserves

(Unit: Baht)

	For the three-month	
	period ended 31 March 2020	For the year ended 31 December 2019
Balance - beginning of the period/year	82,762,563	91,030,668
Premium written for the period/year	90,720,220	417,887,066
Premium earned for the current period/year	(98,760,045)	(426,155,171)
Balance - end of the period/year	74,722,739	82,762,563

18. Due to reinsurers

(Unit: Baht)

	31 March 2020	31 December 2019
Amounts withheld on reinsurance	14,992,437	20,243,152
Amounts due to reinsurers	114,525,008	101,159,468
Total	<u>129,517,445</u>	<u>121,402,620</u>

19. Employee benefit obligations

Provision for long-term employee benefits, which represents compensation payable to employees after they retire, was as follows:

(Unit: Baht)

	31 March 2020	31 December 2019
Provision for long-term employee benefits at beginning of period	12,264,161	7,102,615
Current service cost	660,534	1,707,343
Interest cost	49,793	226,573
Past service cost	-	1,948,471
Actuarial (gain) loss arising from	(98,003)	1,279,159
Provision for long-term employee benefits at end of period	<u>12,876,485</u>	<u>12,264,161</u>

20. Other liabilities

(Unit: Baht)

	31 March 2020	31 December 2019
Other liabilities – financial liabilities		
Accrued expenses	6,494,173	20,438,450
Payable on purchase of securities	1,031,740	-
Other account payables	5,955,204	5,476,858
Total	<u>13,481,117</u>	<u>25,915,308</u>
Other liabilities - other		
Accrued commission expenses	6,980,723	9,243,867
Accrued expenses	7,419,006	18,519,111
Deposits for insurance premium	13,379,989	76,152
Revenue department payable	7,049,048	10,736,911
Other payable	334,733	233,360
Other	1,326,984	504,132
Total	<u>36,490,483</u>	<u>39,313,533</u>
Total other liabilities	<u>49,971,600</u>	<u>65,228,841</u>

21. Net investment income

(Unit: Baht)

For the three-month periods ended

31 March

	2020	2019
Interest income	2,906,472	2,763,521
Dividend income	908,727	153,766
Investment expenses	(573,552)	(361,900)
Total	<u>3,241,646</u>	<u>2,555,387</u>

22. Net gain (loss) on financial instruments

(Unit: Baht)

For the three-month periods ended

31 March

	2020	2019
Gain (loss) from disposal and derecognition		
Debt instruments measured at fair value through profit or loss	111,382	-
Equity instruments measured at fair value through profit or loss	(8,241,536)	-
Trading investments - Equity	-	(223,400)
Trading investments - Debt	-	44,522
Available-for-sale investments - Equity		6,928,544
Impairment loss on available-for-sale investments	-	(6,168,678)
Total	<u>(8,130,154)</u>	<u>580,988</u>

23. Fair value gain (loss) from financial instruments

(Unit: Baht)

For the three-month periods ended

31 March

	2020	2019
Debt instruments designated at fair value through profit or loss	(1,612,344)	-
Equity instruments designated at fair value through profit or loss	(33,238,340)	-
Trading investments - Equity	-	5,822,368
Trading investments - Debt	-	413,494
Total	(34,850,684)	6,235,862

24. Operating expenses

(Unit: Baht)

For the three-month periods ended

31 March

	2020	2019
Personnel expenses	12,218,534	14,049,168
Premises and equipment expenses	4,364,547	3,693,448
Taxes and duties	117,319	31,245
Bad debts and allowance for doubtful	1,431,423	-
Other operating expenses	2,738,079	1,825,727
Total operating expenses	20,869,902	19,599,588

25. Expected credit loss

(Unit: Baht)

For the three-month periods ended

31 March

	2020	2019
Expected credit loss from		
Cash and cash equivalents	4,484	-
Debt instruments measured at amortised cost	498,520	-
Accrued investment incomes	2,894	-
Other financial assets	36,200	-
Total	542,098	-

26. Earnings per share

Basic earnings per share is calculated by dividing profit (loss) for the period (excluding other comprehensive income) by the weighted average number of ordinary shares in issue during the period.

27. Related party transactions

In considering each possible related party relationship, attention is directed to the substance of the relationship, and not merely the legal form.

The relationships between the Company and its related parties are summarised below.

Name of related parties	Relationship with the Company
Tune Protect Group Berhad	Related by way of common directors and shareholding
MDX Public Company Limited	Related by way of common directors
White Group Public Company Limited	Related by way of common directors
F B (Thailand) Co., Ltd	Related by way of common directors
Custom Pack Company Limited	Related by way of common directors

During the periods, the Company had significant business transactions with related parties. Such transactions, which are summarised below, arose in the ordinary course of business and were concluded on commercial terms and bases agreed upon between the Company and those related parties.

(Unit: Million Baht)

	For the three-month periods		Pricing policy
	ended 31 March		
	2020	2019	
Transactions with related companies			
Premium written	0.1	78.2 ⁽¹⁾	According to terms of underwriting agreements
Claims	0.1	0.1	As actually incurred
Commission and brokerage expenses	-	14.1 ⁽¹⁾	According to terms of underwriting agreements
Marketing expenses	-	8.4	As stated in the agreement at normal commercial terms
Office rental and service expenses	-	0.7	Contract price

⁽¹⁾ Premium written included premium written amount Baht 78.04 million and Commission and brokerage expenses amount Baht 14.1 Million from The Great Fortune Broker Co., Ltd., the insurance broker and had been considered as a related party until November 2019, which was the month that common shareholders ended.

(Unaudited but reviewed)

As at 31 March 2020 and 31 December 2019, outstanding balances with those related companies are as follows:

	(Unit: Baht)	
	31 March 2020	31 December 2019
Premium receivables		
White Group Public Company Limited	30,525	227,595
Others	332,802	233,416
Deposits		
White Group Public Company Limited	34,500	34,500
Loss reserves		
MDX Public Company Limited	25,300	38,800
White Group Public Company Limited	50,000	14,000
Others	3,500	14,250
Premium received in advances		
MDX Public Company Limited	113,379	87,655

Directors and key management's remuneration

During the three-month periods ended 31 March 2020 and 2019, the Company had employment benefit expenses in relation to its directors and key management as follows:

	(Unit: Million Baht)	
	For the three-month periods ended	
	31 March	
	2020	2019
Short-term benefits	14.5	13.2
Post employment benefits	0.5	0.4
Total	15.0	13.6

28. Securities pledged and securities reserve with the Registrar

As at 31 March 2020 and 31 December 2019, the carrying value of securities pledged and securities reserve with the Registrar in accordance with the Non-life Insurance Act are as follows:

	(Unit: Million Baht)	
	31 March 2020	31 December 2019
Securities pledged		
Government bonds	14,081,170	14,092,592
Securities reserve		
Government bonds	25,564,658	25,645,256

29. Fair value of financial instruments

As of 31 March 2020, and 31 December 2019, the Company had the following assets that were measured at fair value using different levels of inputs as follows:

	31 March 2020				
	Fair value				Carrying value
	Level 1	Level 2	Level 3	Total	
Financial assets					
Debt securities measured at fair value through profit or loss	-	345,309	-	345,309	345,309
Equity securities measured at fair value through profit or loss	92,251	-	-	92,251	92,251
Investments in equity securities designated at fair value through other comprehensive income	-	57,255	76,704	133,959	133,959
Derivative measured at fair value through profit or loss	11	-	-	11	11

(Unit: Thousand Baht)

	31 December 2019				Carrying value
	Fair value			Total	
	Level 1	Level 2	Level 3		
Financial assets					
Trading investments					
Government and state enterprise securities	-	156,547	-	156,547	156,547
Private enterprise debt securities	-	115,969	-	115,969	115,969
Equity securities	120,298	-	-	120,298	120,298
Available-for-sale investments					
Equity securities	21,772	-	-	21,772	21,772
Unit trust	-	119,489	-	119,489	119,489

The Company determined fair value of financial instruments by the following methods.

- (a) The fair value of investments in debt securities has been determined by using the yield curve as announced by the Thai Bond Market Association.
- (b) The fair value of investment in securities which are traded on the Stock Exchange of Thailand presented as market price.
- (c) The fair value of investments in unit trusts, which are not listed on the Stock Exchange of Thailand, is determined by using the net assets value per unit as announced by the fund management company.
- (d) The fair value of which are not traded on the Stock Exchange of Thailand, is determined by using the present value of expected cashflow discounted by yield and related risk.

30. Commitments and contingent liabilities**30.1 Operating lease and service commitments**

As at 31 March 2020, The Company has entered into several lease agreements in respect of office equipment and other services which related leases of low-value assets, lease term 1 - 4 years and short-term leases within 1 year. The future minimum payments required under lease were as follows:

	(Unit: Million Baht)
	31 March 2020
Payable within:	
Within 1 year	3,837,936
Over 1 to 3 years	2,902,560
Total	<u>6,740,496</u>

30.2 Litigation

As at 31 March 2020, the Company is not being sued as insurer.

31. Approval of interim financial statements

These interim financial statements were authorised for issue by the Company's Board of Directors on 14 May 2020.